
AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
DETERMINAZIONE  N. 879   del 27/12/2013

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PER PAGAMENTO SERVIZI SCOLASTICI DI 
MENSA E  TRASPORTO A FAVORE DI STUDENTI AVENTI DIRITTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Atteso che l’istruzione è un diritto dovere che lo Stato garantisce ai cittadini facendo 
carico della gestione gli enti locali;
 Premesso che al Comune viene attribuito l’onere di sostenere l’istituto della scuola 
mediante una seria di interventi che garantiscono il diritto allo studio;
 Richiamata la L.R. n. 31 del 1980 “Diritto allo studio – Norme di Attuazione”;
 Dato atto che l’art. 10 comma 2 della suddetta normativa prevede che siano 
esonerati da ogni contribuzione agli oneri dei servizi scolastici collettivi coloro che versano 
in situazioni di particolare disagio economico;
 Vista la L. R. n. 19 del 06/08/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia;
 Rilevato che nel Piano stesso sono previsti contributi di sostegno per il pagamento 
dei servizi scolastici a favore di alunni aventi i requisiti di legge, al fine di facilitarne la 
frequenza nelle scuole dell’obbligo e superiori;
 Dato atto che l’art. 17 comma 5 della suddetta normativa prevede che spettano ai  
Comuni l’organizzazione della rete scolastica e la definizione del  piano provinciale dei 
servizi, espressione delle specifiche esigenze educative e formative del territorio e della 
connotazione territoriale delle domande;
 Vista la deliberazione della G.C. n° 108 del 01.07.2013, con la quale sono stati 
fissati  i  criteri  di  esonero  dal  pagamento  dei  servizi  scolastici  mensa,  trasporto  e 
prescuola:

fino a € 5.500 I.S.E.E.                              FASCIA A
da € 5.501 a € 10.000 I.S.E.E.                 FASCIA B

da € 10.001 a € 15.458 I.S.E.E.               FASCIA C

SERVIZIO MENSA 

Fascia A         contributo comunale pari a 77,9% delle spese sostenute dalla famiglia
Fascia B         contributo comunale pari a 41,76% delle spese sostenute dalla famiglia
Fascia C         contributo comunale pari a 20,68% delle spese sostenute dalla famiglia
 

SERVIZIO TRASPORTO 

 

Fascia A            contributo comunale pari a 76% delle spese sostenute dalla famiglia
Fascia B            contributo comunale pari a 40% delle spese sostenute dalla famiglia
Fascia C            contributo comunale pari a 20% delle spese sostenute dalla famiglia



 Viste le richieste inoltrate da alcune famiglie tendenti ad ottenere dei contributi di  
sostegno relativi al pagamento servizi scolastici di trasporto e mensa;
 Ricordato che il servizio di trasporto scolastico viene effettuato oltre che dai mezzi 
comunali anche dall’APAM di Mantova, per assicurare la frequenza scolastica in ogni parte 
del territorio comunale;
 Dato atto che alcuni studenti della scuola media e delle scuole superiori utilizzano 
per il trasporto scolastico la linea “6S” (APAM) per raggiungere Buscoldo da San Silvestro 
e per raggiungere Mantova;
 Dato atto inoltre che in base alle fasce di reddito suddette tutti i richiedenti sono da 
ammettere al beneficio in oggetto, risultando in possesso dei relativi requisiti di reddito 
come da relazione in atti dell’Ufficio Cultura e Servizi Scolastici;
 Viste le ricevute di pagamento del servizio mensa presentate dai vari utenti a 
conferma della spesa sostenuta;
 Dato atto che il Comune di Mantova richiede periodicamente ai propri utenti, il 
pagamento del servizio mensa sulla base dell’attestazione di presenza degli alunni 
rilasciate dalle varie scuole;
 Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
 Visti in particolare:
l’art. 107, riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
l’art. 109, riguardante il conferimento di funzioni dirigenziali;
l’art. 183, che detta norme in materia di impegni di spesa;
l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
l’art. 153, comma 5 (copertura contabile);
 Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 5 agosto 2013 con la quale veniva 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013;
 Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.  130 del  6  agosto  2013 con  la  quale  veniva 
approvato il  Piano delle Risorse Finanziarie e l’assegnazione dei mezzi finanziari per il 
2013;
 Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 2 gennaio 2013 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

1.  Di  assegnare  un  contributo  economico  a  favore  degli  alunni  di  cui  all’elenco  allegato  alla 
presente, e in misura dei rispettivi importi;

 

2. Di assumere un impegno di spesa di complessivi € 5.804,39;
 

3.  Di  imputare  la  spesa  di  €  5.804,39 all’INT.  1040505, capitolo  4055/02, Oggetto 
“Trasferimenti” del Bilancio 2013;
 



4.  Di  trasmettere  copia  della  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-
Finanziario.
 
Curtatone, lì             28/12/2013   IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA E 

SERVIZI SCOLASTICI

F.to             Maria Gabriella Annaloro

 

Visto di regolarità contabile – ex art. 55 Legge 142/90.
Si attesta che l’impegno è previsto della relativa copertura finanziaria.
 
Curtatone, lì             28/12/2013   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO

F.to                Rag. Daniela Carra

 PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE    

                                                                                 LA RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA E 
SERVIZI SCOLASTICI

Curtatone, lì             28/12/2013                                       F.to            Maria Gabriella Annaloro


